
Determinazione del Dirigente
SERVIZI
Politiche educative e dell'istruzione

Determinazione Dirigenziale n. 1014 del  01/10/2025

OGGETTO:  FONDO SOLIDARIETÀ COMUNALE -  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  IL  TRASPORTO  SCOLASTICO  DEGLI 
STUDENTI CON DISABILITÀ, PRIVI DI AUTONOMIA, FREQUENTANTI LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  RESIDENTI  A 
CORSICO 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 29/08/2025 ad oggetto “FONDO 
SOLIDARIETÀ  COMUNALE  -  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  L’ASSEGNAZIONE  DEI  CONTRIBUTI 
RICEVUTI PER IL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI STUDENTI CON DISABILITÀ, 
PRIVI  DI  AUTONOMIA,  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DELL'INFANZIA,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI 
PRIMO GRADO RESIDENTI A CORSICO” è stato deliberato quanto segue:
• il trasferimento di contributi alle famiglie degli studenti con disabilità certificata ai sensi 

della L. 104 che hanno provveduto in proprio al trasporto scolastico nella fascia di età 3-14 
anni,  residenti  nel  Comune  di  Corsico,  che  hanno  frequentato  la  scuola  dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado nell’anno solare 2022, 2023 e 2024,  con priorità a 
quelli  riconosciuti  di  particolare  gravità  ai  sensi  dell’art.  3  comma 3,  fino  al  completo 
esaurimento delle risorse assegnate nell'ambito del Fondo di solidarietà comunale;

• i criteri di calcolo e assegnazione di tali risorse;

Considerato che al Comune di Corsico è stato assegnato un trasferimento nell'ambito del Fondo 
di solidarietà comunale di Euro 31.278,96= per l’anno 2022, Euro 59.138,66= per l’anno 2023 ed 
Euro 74.647,35= per l’anno 2024 destinati a tale servizio e che tali risorse sono state allocate sul  
capitolo  1040609904/0  e  per  procedere  all’assegnazione  e  alla  successiva  erogazione  alle 
famiglie facenti istanza è necessario impegnarle;

Dato atto che la citata Deliberazione di Giunta Comunale ha disposto che l’attuazione di ogni 
adempimento fosse demandata alla competenza del Dirigente Settore 1 - UO Politiche Educative 
e dell’Istruzione;

Richiamata la  Determinazione Dirigenziale n. 706 del 20/08/2024 con cui al  Dott.  Salvatore 
Beccaccini è stato assegnato l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Ufficio Politiche Educative 
e dell’Istruzione e che pertanto, in forza di tale nomina, è allo stesso assegnata la Responsabilità 
Unico di Procedimento ai sensi e per gli effetti previsti dalla legge 241/1990;

Rilevato  che  non  sono  previsti  oneri  a  carico  del  Comune  di  Corsico,  in  quanto  le  risorse 
provengono dal Ministero dell’interno;

Determ. n. 1014 del 01/10/2025 pag. 1/4



Verificato e dato atto che l’importo del contributo spettante ad ogni studente beneficiario sarà 
determinato  in  base  al  numero  di  domande  pervenute,  nel  limite  del  costo  standard  di 
riferimento per utente così come definito annualmente dal Ministero, ovvero:
• anno 2022 > Euro 3.475,44=
• anno 2023 > Euro 3.478,74= 
• anno 2024 > Euro 4.391,02=

Dato atto che si rende necessario approvare i seguenti allegati redatti dagli uffici competenti in 
ottemperanza alle vigenti norme di legge e alle linee di indirizzo impartite dall’Amministrazione 
in esecuzione della citata deliberazione di Giunta Comunale:
• AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI  RICHIESTE  DI  CONTRIBUTO DA PARTE DELLE 

FAMIGLIE PER L’ACCOMPAGNAMENTO A SCUOLA DI ALUNNI DISABILI NELLA FASCIA DI ETÀ 3-14 
ANNI (2022-2023-2024);

• MODULO DI DOMANDA DI CONTRIBUTO;

Ritenuto altresì necessario stabilire di procedere alla pubblicazione del suddetto Avviso pubblico 
sulla homepage del sito comunale e le relative istanze potranno essere presentate fino alle ore 
12.00 di lunedì 20 ottobre 2025 nelle modalità indicate nell’avviso stesso;

Rilevato che  per  quanto  premesso  è  demandata  a  successiva  determinazione  dirigenziale 
l’individuazione  dei  beneficiari,  la  quantificazione  del  relativo  beneficio  e  l’erogazione  dei 
contributi economici;

Richiamate:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario triennio 2025-2026-2027” e s.m.i.; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024 ad oggetto: “Approvazione 

della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 
2025-2027 ”; 

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  15/01/2025  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario (P.E.G) 2025/2026/2027 ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 26/03/2025 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027 (PIAO)”; 

Visti:
• il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, art. 107, che disciplina le competenze dei 

Dirigenti;
• il  Decreto  Sindacale  n.  15  del  01/08/2024  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott. 

Umberto Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1 “Servizi” della Macrostruttura 
dell'Ente fino al 31/12/2026;

• il Decreto Sindacale n. 12 del 22/09/2025 che disciplina la sostituzione dei Dirigenti  
temporaneamente assenti, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, il quale prevede che in caso di assenza del Dirigente del Settore 2, 
Dott. Cristiano Crimella, quest’ultimo venga sostituito dal Dirigente del Settore 1, Dott. 
Umberto Bertezzolo;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  approvare  i  seguenti  allegati  redatti  dagli  uffici  competenti  in  ottemperanza  alle 
vigenti  norme  di  legge  e  alle  linee  di  indirizzo  impartite  dall’Amministrazione  in 
esecuzione della citata deliberazione di Giunta Comunale:

Determ. n. 1014 del 01/10/2025 pag. 2/4



• AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO DA PARTE 
DELLE FAMIGLIE  PER L’ACCOMPAGNAMENTO A SCUOLA DI  ALUNNI  DISABILI  NELLA 
FASCIA DI ETÀ 3-14 ANNI (2022-2023-2024)

•  MODULO DI DOMANDA DI CONTRIBUTO

3. di procedere alla pubblicazione del suddetto Avviso pubblico sul sito internet istituzionale 
sino al giorno 20 ottobre 2025;

4. di dare atto che le istanze potranno essere presentate fino alle ore 12.00 di lunedì 20 
ottobre 2025 nelle modalità indicate nell’approvando avviso;

5. di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  1  l’attuazione  di  ogni  adempimento 
amministrativo  in  ottemperanza  alla  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  128  del 
29/08/2025;

6. di dare atto che ai sensi e per gli effetti previsti dalla legge 241/1990 la responsabilità  
Unica del procedimento, conseguente all’adozione del presente atto, è attribuita al Dott. 
Salvatore Beccaccini, Funzionario E.Q. dell’Ufficio E, afferente al Settore 1 dell’Ente;

7. di impegnare,  ai sensi dell’art. 183 del TUEL e   punto 5 del principio di contabilità 
finanziaria potenziata, la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell’impegno sono:

ragione del debito: Trasferimento contributi FSC trasporto disabili 3-14 anni anno 2022
somma  da  impegnare:  Euro 31.278,96= da imputare sul capitolo 1040609904/0 del 
bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025
V^livello del piano dei conti: 1099904001
Descrizione V^ livello Pdc: Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o 
incassate in eccesso
Fattore economico: Costi per rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute 
o incassate in eccesso (2199908004)
CIG esente - trattasi di trasferimento di fondi
CUP esente - trattasi di trasferimento di fondi
soggetto creditore: beneficiari diversi
 scadenza obbligazione: esigibile nel 2025

ragione del debito: Trasferimento contributi FSC trasporto disabili 3-14 anni anno 2023
somma  da  impegnare:  Euro 59.138,66= da imputare sul capitolo 1040609904/0 del 
bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025
V^livello del piano dei conti: 1099904001
Descrizione V^ livello Pdc: Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o 
incassate in eccesso
Fattore economico: Costi per rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute 
o incassate in eccesso (2199908004)
CIG esente - trattasi di trasferimento di fondi
CUP esente - trattasi di trasferimento di fondi
soggetto creditore: beneficiari diversi
 scadenza obbligazione: esigibile nel 2025
ragione del debito: Trasferimento contributi FSC trasporto disabili 3-14 anni anno 2024
somma  da  impegnare:  Euro 74.647,35= da imputare sul capitolo 1040609904/0 del 
bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025
V^livello del piano dei conti: 1099904001
Descrizione V^ livello Pdc: Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o 
incassate in eccesso
Fattore economico: Costi per rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute 
o incassate in eccesso (2199908004)
CIG esente - trattasi di trasferimento di fondi
CUP esente - trattasi di trasferimento di fondi
soggetto creditore: beneficiari diversi
 scadenza obbligazione: esigibile nel 2025

Determ. n. 1014 del 01/10/2025 pag. 3/4



8. di dare atto che è demandato a successiva determinazione dirigenziale l’individuazione 
dei beneficiari e la quantificazione del relativo beneficio;

9. di  disporre  la  trasmissione  della  presente  determinazione  al  servizio  finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

10. di  dare  atto,  infine,  che  la  presente  determinazione  è  soggetta  alla  pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione Trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 1014 del 01/10/2025 pag. 4/4


